
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

02 февраля 2024 г.                                                                                            № 114 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) муниципальной 
программы «Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных  

организациях  муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области на 2023-2025 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
создания условий, способствующих обеспечению доступности и повышению качества 
питания обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных организаций 
муниципального образования «Чердаклинский район», администрация 
муниципального    образования    «Чердаклинский  район»    Ульяновской    области  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий (дорожную карту) 

муниципальной программы «Реализация мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2023-2025 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда- нии 
- официальный сайт администрации муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области (cherdakli.com). 

3.Утвердить прилагаемый состав рабочей группы по контролю за реализацией 
муниципальной программы «Реализация мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных  
организациях  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области на 2023-2025 годы». 

4. Утвердить прилагаемый план работы рабочей группы по контролю за 
реализацией муниципальной программы «Реализация мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области на 2023-2025 годы». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 
 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                                      Ю.С.Нестеров 

http://cherdakli.com/


 

 

 

Приложение №1  
к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от «02» февраля 2024  № 114 

 

 

План мероприятий (дорожная карта) муниципальной программы «Реализация мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных  организациях  

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 на 2023-2025 годы»  

 

Общие положения 

 

 

Ответственные исполнители ФИО, 
должность 

Контактные 
данные 

1 2 3 

Руководитель, организующий и 
контро- лирующий реализацию мер 

Дорожной карты в муниципальном 

образовании 

«Чердаклинский район» (далее – МО) 

Тимагина Елена Александровна – исполняющий обязанности начальника 
Управления образования муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области. 

88423121645 

Ответственный(ые) за реализацию 

Дорожной карты в МО 

Мочалова Юлия Фаргатовна– главный специалист муниципального 
казенного учреждения «Центр обеспечения системы образования 
Чердаклинского района». 

88423121646 

Соисполнители Руководители общеобразовательный организаций МО: 
1.Махмутова Альмиря Амирзяновна - директор МБОУ  Чердаклинской 
СШ № 1. 

2.Игнатьев Виктор Николаевич– директор МОУ Чердаклинской  СШ № 3. 

3.Игонина Елена Михайловна – директор МОУ Октябрьского сельского 
лицея 

 

88423121463 

88423121030 

88423151855 



 

 

 

 

 4.Совина Валентина Сергеевна – директор МОУ Андреевской СШ.  

5. Беспалова Ольга Валерьевна –  и.о директора МОУ Архангельской СШ. 88423156118 

6. Антонова Светлана Викторовна – директор МОУ Богдашкинской СШ. 88423158124 

7. Авакова Елена Анатольевна – директор МОУ  Бряндинской СШ. 88423135130 

8. Севрюкова Наталья Викторовна – директор МОУ Володарской СШ. 88423141149 

9. Хайруллина Юлия Рамиловна – директор МОУ Енганаевской СШ 88423131112 

10. Киселева Оксана Александровна– директор МОУ 

Крестовогородищенской СШ. 
88423153135 

11. Барашкова Татьяна Николаевна – директор МБОУ Мирновской СШ 88423148190 

12. Жеглова Светлана Геннадьевна – директор МОУ Новобелоярской СШ 

13.Ерженина Дина Александровна-директор МОУ Озерской СШ 

14. Миронов Михаил Юрьевич-директор МБОУ Первомайской СШ 

15. Фрилинг Светлана Николаевна-директор МОУ Пятисотенной СШ 

16.Садыкова Рузалия Галимжановна-директор МОУ Калмаюрской СШ 

88423152153 

88423159179 

88423154244 

88423155347 

88423142217 

  

 

№ п/п Общие сведения Базовое значение Прогнозируемые значения 

Значение Дата 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 01.01.2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. Общее количество муниципальных 

общеобразовательных организаций 

16 Январь 

2024- 

Январь 2027 

16 16 16 16 

1.2. Общее количество обучающихся по 

образовательным программа начального общего 

образования 

1694 Январь 

2024- 

Январь 2027 

1694 1694 1694 1694 

 

 



 

 

 

1. Цели, целевые и дополнительные показатели реализации мер Дорожной карты в МО 

 

 

№ 

ц/п 

Цель, целевой показатель, дополнительный 

показатель (основной) 
Уровень 

контроля 

Базовое значение Прогнозное значение 

Значение 

% 

Дата 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 01.01.2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Количество и доля (%) обучающихся 1-4 классов 
муниципальных общеобразовательных 

организаций, обеспеченных бесплатным горячим 
питанием (100% на 1 января 2024 года-1 января 
2027) 

Рабочая 
группа 

1694 

100% 

Январь 

2024-

Январь 
2027 

100% 100% 100% 100% 

2. Количество и доля (%) муниципальных 
общеобразовательных организаций, готовность 
инфраструктуры (пищеблоков, обеденных залов 

столовых, необходимого оборудования) 
соответствует утвержденному в Ульяновской 
области стандарту (единым требованиям) 
оснащенности пищеблоков и столовых 

Рабочая 
группа 

16 школ 

100% 

Январь 

2024-

Январь 
2027 

100% 100% 100% 100% 

3. Количество и доля (%) муниципальных 
общеобразовательных организаций, в которых 

осуществляется родительский и общественный 
контроль за организацией обязательного горячего 

питания обучающихся 1- 

4 классов 

Рабочая 
группа 

16 школ 

100% 

Январь 

2024-

Январь 
2027 

100% 100% 100% 100% 

4. Наличие муниципальной программы МО 

развития системы питания детей обучающихся 

по основной общеобразовательным программам, 
в том числе обязательного горячего питания в 1-4 

классах 

Рабочая 
группа 

100% Январь 

2024-

Январь 
2027 

100% 100% 100% 100% 



 

 

 

 

2. Задачи и перечень мер Дорожной карты 

 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный исполни- 

тель/ соисполнители 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 

Задача 1. Достижение по итогам 2027 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов 

1.1. Контроль реализации Муниципальной 
программы «Реализация мероприятий по 
организации бесплатного горячего питания 
обучающихся 1-4 классов в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области 
на 2023-2025 годы» 

2024-2027 Тимагина Е.А. –  

исполняющий 
обязанности начальника 

Управления образования  

МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области. 

Реализация целевых 
показателей Программы 

1.2. Разработка Муниципальной программы 
«Реализация мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся 
1-4 классов в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области 
на 2025-2027 годы» 

2024-2027 Мочалова Ю.Ф., 
специалист МКУ ЦОСО 

Антонова С.Ю. – главный 

экономист Управления 

об- разования  МО 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области. 

Утверждение 
муниципальной 
Программы 

1.3. Контроль реализации цикличного меню. 2024-2027 Мочалова Ю.Ф., 
специалист МКУ ЦОСО, 
руководители общеоб- 

разовательных 

организаций 

МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области.  

Реализация 

утвержденного и 

согласованного меню в 
установленном порядке. 



 

 

 

1.4. Мониторинг охвата обучающихся 

бесплатным го- 

рячим питанием. 

Ежемесячно в течение 

года 

Мочалова Ю.Ф., 
специалист МКУ ЦОСО, 
руководители 
общеобразовательных 

организаций 

МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области.  

Постоянный мониторинг 

охвата обучающихся 

питанием. 

1.5. Организация совместных закупок продуктов 
питания в соответствии с цикличным меню. 

Ежеквартально/ежемесячн
о 

Контрактные 
управляющие 

общеобразовательных 

организаций МО 
«Чердаклинский район» 
Ульяновской области.  

Наличие в контрактах на 

поставку продуктов 

питания требования об 

обязательном выполнении 
типового меню. 

Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных организаций МО соответствующим оборудованием 

бесплатного горячего питания в 1-4 классах 

2.1. Проведение проверки пищеблоков на их 
соответствие региональному стандарту 

(единых региональных требований). 

2024-2027 Тимагина Е.А. –  

исполняющий 
обязанности начальник 

Управления образования 

МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области, руководители 

образовательных 

организаций 

«Чердаклинский район» 
Ульяновской области. 

Наличие фактических 
показателей состояния 

пищеблоков и 
столовых/определение 
проблем и формирование 

механизмов решения. 

2.2. Мониторинг соответствия школьных 
пищеблоков региональному стандарту 

оснащенности пищеблоков. 

Ежеквартально Мочалова Ю.Ф., 
специалист МКУ ЦОСО, 
руководители 
общеобразовательных 
организаций 

МО «Чердаклинский 

Корректировка 

муниципальных программ 

МО на основе 

мониторинга соответствия 

школьных пищеблоков 

стандарту оснащенности 



 

 

 

район» Ульяновской 
области. 

пищеблоков 

Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов 

3.1. Обеспечение общественного контроля за 

организацией питания обучающихся. 
Постоянно Мочалова Ю.Ф., 

специалист МКУ ЦОСО, 
руководители 
общеобразовательных 
организаций 

МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области, члены Совета 
родителей (законных 
представителей), Рабочая 
группа 

Родительский и общест- 

венный контроль за 
организацией питания 

обучающихся. 

3.2. Размещение на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций МО в 

информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации об условиях 
организации питания детей, в том числе 

ежедневное меню. 

Постоянно Мочалова Ю.Ф., 
специалист МКУ ЦОСО, 
руководители 
общеобразовательных 
организаций 

МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области.  
 

Обеспечение открытости 

информации об условиях 

организации питания 
детей, в том числе 

ежедневном меню. 
 

3.3. Организация информационно-

просветительской 

работы по формированию культуры 

здорового питания. 

Постоянно 

 

Мочалова Ю.Ф., 
специалист МКУ ЦОСО 

,руководители 

общеобразовательных 

организаций 

МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской 

Формирование полезных 

привычек в питании 

обучающихся Программы 

Мероприятия 



 

 

 

области. 

3.4. Подготовка и повышение квалификации 

поваров и специалистов общеобразовательных 
организаций МО, ответственных за 

организацию питания. 

Постоянно Мочалова Ю.Ф., 
специалист МКУ ЦОСО 
руководители 

общеобразовательных 

организаций 

МО «Чердаклинский 
район» Ульяновской 
области. 

Наличие программ 

подготовки и повышения 
квалификации. 
Обеспеченность. 

 

3. Дополнительные мероприятия МО 

 

 

№ п/п Наименование задачи, результата Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель/соисполнители 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 

1. Охват школьников образовательными 

программами, направленными на 

формирование культуры здорового питания. 

01.01.2024- 

01.01.2027 

Мочалова Ю.Ф., специалист 
МКУ ЦОСО руководители 
общеобразовательных 
организаций «Чердаклинский 
район» Ульяновской области. 
 

100% охват школьников 

образовательными 

программами, направленными 

на формирование культуры 

здорового питания 

 

 



 

 

 

 

Дополнительные показатели достижения результатов к каждой из задач раздела 

3 «Задачи и перечень мер Дорожной карты» 

 

 К задаче 1. Достижение по итогам 2027 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 

классов в МО 

№ 

п\п 

Цель, целевой показатель, дополнительный 

показатель (ос новной) 
Уровень  

кон троля 

Базовое значение Прогнозируемое значение 

значение Дата 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 01.01.2027 

         

1.1. Количество и доля (%) общеобразовательных 
организаций МО, в которых утверждено и 

согласовано в установленном порядке меню 

для обучающихся. 

Рабочая 
группа 

16 

100% 

Январь 

2024-

Январь 
2027 

16 

100% 

16 

100% 

16 

100% 

16 

100% 

1.2. Количество и доля (%) общеобразовательных 
организаций МО, подключенных к единой 
региональной информационной системе учета 

и мониторинга организации питания 

обучающихся. 

Рабочая 
группа 

16 

школ 

100% 

Январь 

2024-

Январь 
2027 

16 школ 

100% 

16 

100% 

16 школ 

100% 

16 школ 

100% 

 К задаче 2. Создание инфраструктуры и оснащение общеобразовательных организаций МО соответствующим 

оборудованием,необходимым для организации бесплатного горячего питания в 1-4 классах 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, целевой показатель, дополнительный 
показатель (основной) 

 

Уровень 

контроля 

Базовое значение Прогнозируемое значение 

значение дата 01.01.20

24 

01.01.2025 01.01.2026 01.01.2027 

2.1. Количество и доля (%) общеобразовательных 
организаций МО, соответствующих 
разработанному и утвержденному 

региональному стандарту оснащенности 

пищеблоков и столовых. 

Рабочая 
группа 

2 школы 

16,6% 

Январь 

2024 

33,3% 44% 50% 75% 



 

 

 

 К задаче 3. Осуществление общественного контроля за организацией обязательного горячего питания обучающихся 1-4 

классов 

3.1. Количество и доля (%) общеобразовательных 
организаций МО, в которых осуществляется 

общественный контроль за 

организацией питания обучающихся. 

Рабочая 
группа 

16 

школ 

100% 

Январь 
2024-

Январь 
2027 

100% 100% 100% 100% 

 

3.2. Количество и доля (%) общеобразовательных 
организаций МО, на официальных сайтах 
которых в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещена ин- формация об условиях 
организации питания детей, в том числе 

ежедневное меню. 

Рабочая 
группа 

16 

школ 

100% 

Январь 
2024- 

Январь 
2027 

100% 100% 100% 100% 

3.3. Наличие и реализация в образовательном 

процессе программ по организациям 
информационно-просветительской работы по 

формированию культуры здорового питания 

(да/нет). 

Рабочая 
группа 

16 

школ 

100% 

Январь 
2024- 

Январь 
2027 

100% 100% 100% 100% 

3.4. Количество и доля (%) 

общеобразовательных организаций 

МО, обязательное горячее питание в которых 
организовано квалифицированными 
специалистами: поварами, медицинскими 

работниками. 

Рабочая 
группа 

16 

школ 

100% 

Январь 
2024- 

Январь 
2027 

100% 100% 100% 100% 



 

 

4. Дополнительные показатели к разделу 4 «Дополнительные мероприятия МО» 

 

 

 

№ 

п/п 

 

Цель, целевой показатель, дополни- 

тельный показатель (основной) 

Уровень 
контроля 

Базовое значение Прогнозируемое значение 

значение дата 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 01.01.2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Охват школьников 

образовательными программами, 
направленными на Формирование 
культуры здорового образа жизни. 

Рабочая группа 100% Январь 
2024-

Январь 
2027 

100% 100% 100% 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2  
к постановлению администрации 

муниципального образования 

 «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от «02» февраля 2024 № 114 

 

 

 

 

Состав  
рабочей группы по контролю за реализацией муниципальной программы 
«Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных  организациях  
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

2023-2025 годы» 

 

 

 

Председатель рабочей группы: 
 

Нестеров Ю.С Глава администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

 

Заместитель председателя рабочей группы: 
 

Бабайкин В.П Первый заместитель Главы  администрации 
муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской 

 

Секретарь рабочей группы: 
 

Мочалова Ю.Ф. Главный специалист муниципального казенного 
учреждения «Центр обеспечения системы 
образования Чердаклинского района». 

 

Члены рабочей группы:  
 

Тимофеева И.С. Советник Главы  администрации муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области. 

Тимагина Е.А. Исполняющий обязанности начальника 
управления образования               муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области. 

 



 

Голяшов Г.А. Председатель общественной палаты 
муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области (по согласованию). 
 

Карташева Ю.В. Уполномоченный по правам ребенка в 
муниципальном образовании «Чердаклинский 
район» Ульяновской области (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3             
к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от «02» февраля 2024 № 114 
 

 

 

План работы 

рабочей группы по контролю за реализацией муниципальной программы 
«Реализация мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся 1-4 классов в муниципальных общеобразовательных  организациях  
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

2023-2025 годы» в 2023-2024 учебном году 

 

Срок исполнения (квартал, месяц, 
год) 

Наименование мероприятия 

Iквартал Февраль 2024 года Заседание рабочей группы: 
1. Модернизация инфраструктуры школьных 
столовых и пищеблоков 
общеобразовательных  учреждений на 2025 
год. 
2. Размещение информации по организации 
горячего питания в специальных разделах на 
официальных сайтах муниципальных 
общеобразовательных учреждений в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
3. Разное. 

 II квартал Май 2024 года  Заседание рабочей группы: 
1. Подведение итогов деятельности рабочей 
группы в 2023-2024 учебном году. 
2. Обсуждение плана работы 
муниципальной рабочей группы по 
контролю за качеством горячего питания в 
муниципальных образовательных 
учреждениях Чердаклинского района на 
2024-2025 учебный год. 
3. Разное 

ΙII квартал Сентябрь 2024 года Заседание рабочей группы: 
1. Итоги готовности муниципальных 
образовательных учреждениях 
Чердаклинского района к новому 2024-2025 

учебному году, в том числе школьных 
столовых и пищеблоков образовательных 
учреждений. 



 

2. Освещение деятельности рабочей группы 
в СМИ. 
 

 

IV квартал 

Ноябрь 2024 года  Выездная проверка рабочей группы в 
муниципальные общеобразовательные 
учреждения по вопросам соблюдения 
требований санитарного законодательства 
при организации горячего питания 
обучающихся 

Декабрь 2024 года Заседание рабочей группы. 
1. Итоги выездной проверки рабочей группы 
в муниципальные общеобразовательные 
учреждения. 
2.Обеспечение  общественного контроля за 

организацией питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях 
Чердаклинского района. 
3. Организация  информационно-
просветительской 
работы по формированию культуры 

здорового питания в общеобразовательных 
учреждениях Чердаклинского района. 

 

                                                                     


